Quae quid continuerint¹⁾, necopinato indicatur duobus illis fragmentis ineditis, quae in tab. II alterum in sinistro margine, alterum in dextro servata sunt. Quorum fr. III in parte superiore tegimine obiectum duarum columnarum latera, alterius sinistrum (col. A), alterius dextrum (fr. B₂) exhibit. Fr. IV autem cum eidem columnae tribuendum sit atque fr. B₂, in editione littera B₁ signatum est.

1) Ex viris doctis, qui textum tractaverunt, solus Spengelius (Comm. Ac. Mon. 1838, p. 1008) non exiguam partem libelli deletam esse suspicatus est. Sed erravit, cum haec addidit: „Was aber unserem Epicureer Zweck und Bedeutung der Oeconomie war, hatte er in den früheren, nicht erhaltenen Columnen auseinander gesetzt“, cum inde a col. XII de his quaestionibus accuratius disputetur.

Utinam plura nobis servata essent ex hoc genere fragmenta! Nam quamvis mutila sint, tamen ita possunt suppleri, ut fere verbo tenus referant libelli Theophrastei sententias illas, quas Philodemus recensuit col. X, 28 sq. et col. XI, 30 sq. Cum autem in Col. A media tantum versuum pars servata sit, omnes lacunas accurate emetiri non possumus. Tamen plus quam semel librorum nostrorum memoriam corrigi si apparatum inspexeris facile cognosces. Neque vero desunt loci, quibus Philodemi textus a nostro magnopere videatur abhorruisse (col. A, 2—5 et 19—21). Verum tamen Philodemi codicem omnibus, qui tempus tulerint, praestantiorem fuisse iam nemo negabit.¹⁾

Praeterea autem haec duo fragmenta testimonio sunt perditam libelli partem complexam esse totum Theophrasti oeconomicum. Sed ex sexaginta paginis perditis hic Theophrasti libellus octo tantum fere paginas complebat. Iam si reputaverimus adversariorum duo tantum Philodemum recensuisse scripta, Xenophontis primum, alterum Theophrasti²⁾), auctorem etiam ex Xenophontis oeconomico illa capita, quae in altera voluminis parte ad trutinam vocavit, initio libelli proposuisse manifestum esse crediderim. Continebant autem 45—50 paginas. —

Totum igitur de oeconomia tractatum in tres partes Philodemus distribuit, quarum

1) Quod recte iam perspexit Susemihlius, Aristotelis quae ferunter oeconomica, Lips. 1887, praef. p. XXVI.

2) In col. VII, 37 sq. absoluta Xenophontis libelli recensione auctor pergit his verbis: Λῆπον δή, διότι καὶ πρὸς [τὰ] π[λεῖ]στα τῶν Θεοφράστον [διειπέ]γμεθα ταῖς δυνάμε[σιν] ἔκιθεν κεκεφαλιῶ[ν] μεν να, μ]ᾶλλον δὲ καὶ τὰ τῶν ἄλ[λων] ετ col. XXVII, 13 sq.: ε]λ δέ τινα καὶ τῶν περὶ Εερ[ο]φάντη καὶ Θεοφράσται συν[ε]χωροῦμεν οὐκ ἀδόκιμα κ[αὶ] φιλοσόφοις εἰναι κτλ.

prima proponeret adversariorum, quos dicit
τὸν σατραπικωτέροντ τῶν φιλοσόφων (col.
XXVII, 31), sententias refelleret secunda, tertia
denique praecipue Metrodori vestigia secutus
(v. p. 33) propria ederet scholae praecepta.

IV.

De adversariis a Philodemo impugnatis.¹⁾

In oec. I, 2 sq. Xenophon inducit Critobulum dicentem illum vulgo bonum putari oeconomicum, qui possit εὖ οἴκεῖν τὸν ἰδίον οἶκον. Quae definitio amplificatur iis quae sequuntur: Ἡ καὶ τὸν ἄλλον δὲ οἴκον, ἐφη δὲ Σωκράτης, εἰ ἐπιτρέποι τις αὐτῷ, οὐκ ἀν δύναται, εἰ βούλοιτο, εὖ οἴκεῖν, ὥσπερ καὶ τὸν ἑαυτοῦ; . . . ἔμοιγε δοκεῖ, ω̄ Σώκρατες. — Iam audiamus Philodemi censuram, quae, cum in ipso textu constituendo verum fugeret omnes²⁾ qui operam ei navarent viros doctos, non poterat evenire, ut recte explicaretur. Haeret igitur ille in voce εὖ, quae cum multifariam possit explicari, fuisse censem Xenophontis, si quidem a vulgata definitione exordium sumpturus esset, ita eam intellegere, ut vulgo soleret intellegi. „Quodsi“,

1) Fr. Javaronium in commentario plurima falso interpretatum esse nemo mirabitur. — Nuper libelli argumentum adumbravit Maximilianus Hodermannus in dissertatione, cui inscripsit: Quaestionum oeconomicarum specimen. Berolini 1898. Qui cum persuasum sibi habeat „locis difficilioribus et explicandis et illustrandis“ Goettingum, Schoemannum, Spengelium ita operam navasse, „ut quantum quidem fieri possit, textus egregie videatur restauratus esse,“ in enarrando arguento praesertim Javaronii commentarium secutus ipse non poterat facere, quin multos errores committeret.

2) Italos, Goettingum, Spengelium, Hartungium, Perronium, qui hanc unam sententiam alius aliter constituerunt.

inquit, „illud »εὗ οἰκεῖν τὸν ἔδιον οἶκον καὶ ποιεῖν οἰκεῖσθαι τὸν ἀλλότριον« Xenophon ita volebat intellegi, ut boni esset oeconomici (v. 11) τὸ πορέξειν πολλὰ χρήματα καὶ φυλάττειν, πᾶς διαμενεῖ τὰ πορισθέντα καὶ προϋπάρχοντα, et si haec ipsa notio verbis illis aut tum subiungi solebat aut solet nostra aestate, hoc iam facile condonabimus. At si intellegebat τὸ μεγαλωστὴ συμφέρον καὶ μακαρίως, nemo sane probaverit. —

Sequuntur fragmenta trium paginarum (fr. I, fr. II, col. IIIa), quorum versus nimis mutilati sunt, quam ut sententiarum conexus possit restituiri. Hoc tamen ex verborum vestigiis certe possumus cognoscere, disseruisse Philodemum de Xen. oec. I, 4—15, ubi auctor docet illum bene administrare domum, qui omnibus rebus et bonis et malis ita sciatur uti, ut suo ipsis inserviant commodo.

col. IV. Tum transit ad examinanda ea, quae de vitiis a recte dispensandis rebus domesticis homines multos retinentibus exposita invenit in oec. I, 16 sq. Paucis autem his absolutis — nihil enim videtur reprehendere nisi id, quod praeter dicendi consuetudinem Xenophon eos, qui vitiis laborent, servos velit esse dominorum pessimorum et gravissimorum, ignaviae, negligentiae, luxuriae cet.¹⁾ — statim eum perrexisse ad recensendum secundum oeconomici caput demonstrant exiguae inferioris columnae reliquiae. Et rursus offendit in Xenophontis dicendi usu. „Qui enim“ ait „fieri potest, ut Socrates, qui quinque tantum minas possideat, se ipsum divitem esse profiteatur, Critobulum vero hominem magnis florentem opibus, appellat pauperem atque adeo miserandum et mendicum! Immo sic iudicare hominis est,

col. V. ¹⁾ Cf. quae ipse docet de cupiditatibus finiendis col. XXIII, 36 sq.

qui falsam secutus opinionem quae singulis rebus
subsit notio animo praecipere supersedeat. Iam etsi
proprium fuit Socratis, quales verae essent hominum
conditiones non reputare, insanit tamen, cum satis
sibi dicat esse quinque minas ad satienda naturae
desideria atque inanem esse bonorum abundantiam.
At vero hanc non fuisse eius mentem dilucide apparet
ex iis, quae in sequentibus¹⁾ Socrates ipse concedit
Ischomacho, homini non solum peritissimo admini-
stranda rei domesticae, sed eidem probo atque
honesto.“ Quae sequuntur adeo discepta sunt, ut,
qualis fuerit Philodemi sententia et quem Xenophontis
locum ante oculus habuerit, nos ignorare fateri
cogamur.²⁾ Tamen cum testis citetur Ischomachus, col. VI.
arte cum his coniungas quae leguntur columnae sextae
initio: . . . την ὡς οὐχ ἄξιον ἀνδρὸς σώφρονος,
[οὗ]ος Ι[σχό]μαχος ἦν, ὃν θρ[α]σύ[ν] μενος οὐ μόνον
οἰκονομικὸν ἀλλὰ καὶ καὶ λόγον κάγαθόν[ν] Εὔνοφῶν
εἰσῆγεν καὶ Σωκ[ρά]τους ἀμφοτέρω[ς] διδάσκαλον.
Iam redit eo, unde digressus erat (oec. II). Disserit
autem de iis, quae Socrates ipse de domo bene ad-
ministranda una tantum schola Critobulum conetur
edocere. Quale vero fuerit eius iudicium, in dubio
relinquendum est.

In omnia autem quae a Socrate in sequentibus
quasi indicantur oeconomiae praecepta diligenter eum
inquisivisse documento exstant verba illa, quae in

1) Inde a cap. VII.

2) Javaronius confert quae dicit Socrates in cap. XI, 9 sq.:
Μέλει γὰρ δὴ σοι, ὁ Ἰσχόμαχε, δύως πλοντῆς καὶ πολλὰ κεῖ-
ματα ἔχων πολλὰ ἔχης πράγματα τούτων ἐπιμελότενος; καὶ πάνυ
γ', ἔφη ὁ Ἰσχόμαχος, μέλει μοι τούτων ὅν ἐρωτᾶς κ. τ. λ. sed
v. ann. ad col. V, 25.

columnae tertiae fine restitui potuerunt ex paucis litterarum vestigiis.

^{col. III. b.} Verbo tenuis enim expressa sunt ea, quibus Socrates (oec. III, 4—6) demonstraturum se esse pollicetur aliorum servos, qui quasi vinculis constricti teneantur, saepissime aufugere, aliorum, qui libera utantur conditione, libenter manere et mandata exequi sedulo, rursus alios ex agricultura divitias sibi congerere, alios in extremam incidere egestatem. Huic quae confinis olim fuit columna argumentum videtur sumpsisse ex sequentibus quinque capitibus tertii paragraphis (c. III, 6—10).

^{col. II.} Sequitur deinceps columna II, qua recensentur quae Xenophon (III, 10—15) a Socrate dicta narrat de uxore. Censem enim Gadarenus non ignorasse Critobulum aliorum uxores inservire opibus augendis, aliorum minuendis. Sed num omnino necessaria et utilis sit uxor philosopho ad parandam vitam beatam et omnisne uxor idonea sit, quae a marito de officiis suis instituatur, denique utrum omnia quae peccet uxor marito vitio sint danda necne, haec iure suo ex Socrate Critobulus poterat quaerere. At ille discipulo suo adducere vult Aspasiam, utpote quae haec omnia evidenter possit explanare. Quae vero in sequentibus ipsem Socrates adiungit de uxore aestimanda praecpta, si non ementita, attamen plane sunt superflua, cum inde a cap. VII. Ischomachus ipse ea multo accuratius exemplis illustret.¹⁾)

1) P. confert, quae in Xenophontem animadvertis Lincke, Xenophons Dialog περὶ ὀλυμπίας, Jena 1879, pg. 57: „Wie lächerlich ist die gedankenlose Anmaßung, daß er (Socrates) unmittelbar nach seinem Geständnis über seine Unerfahrenheit in der Ökonomik seine eigene Meinung über wirtschaftliche Gelegenheiten an den Mann zu bringen sucht.“

In sequentibus novem paginae interciderunt.¹⁾ Ex col. VII. tota recensione restat sola columna septima, quae sic incipit: *ἄλλων δομεὶος οὐκ εἶναι [τι]θέναι μάρον νούτιον.* Perstringuntur igitur praecepta illa, quae de instituendis villicis in duodecimo oeconomici capite eduntur ab Ischomacho: eos nempe servos, quos dominus bonos dispensatores reddere sibi proposuerit, primum beneficiis esse conciliandos. Stulti enim est hominis, ait Philodemus, contendere nisi procuratores benevolos alios utiles non esse. Quis vero beneficiis et laudibus potest educari nisi is, qui iam novit res domesticas dispensare?²⁾ Porro quae dicit de imperio et educatione servorum animalium exemplis propositis longa sunt et ab agricolis curantur. Omnino autem intolerabile est, quod procuratores hac arte vult institui. Qui enim procurator ea potest perficere, quae philosophi propria sunt? Item quae praecipit Ischomachus de servis ad iustitiam atque integritatem conformandis inutilia sunt. Iam vero si autumat etiam procuratorem servos iustos reddere posse, similia dicit eis, quae a somniantibus finguntur. Sed missum faciamus Xenophontem, cetera quoniam agri colendi artem comprehendunt, quae philosophis cognitu non est necessaria.

Quae sequuntur verba in papyro lacunis misere foedata ab aliis interpretibus aliter constituta et explicata sunt. Ego ne longus sim, meam statim pro-

1) v. p. 23.

2) Similiter iudicat Hodermannus l. l. p. 17: Deinde qua ratione virtutem ἐπιμελείας pater familias alios docere debeat, auctor exponit (cap. XII, 11 sq.). Denique tantum pretii virtuti illi tribuit, ut maioris momenti esse existimet curam et diligentiam (ἐπιμελεῖσθαι) quam rei notitiam. cf. etiam cap. XX, 21.

ponam interpretationem: Perlustratis Xenophontis sententiis simul contra plurima Theophrasti¹⁾ praecepta disputavimus. Quod enim attinet ad ipsas libelli eius sententias, summatim translatae sunt ex Xenophontis oeconomico.²⁾ Atque magis etiam quam Theophrasti ceterorum scripta oeconomica recensuimus, quippe qui omnes quasi cuniculos egerint in Xenophontis ut praestantissimo de oeconomia libro³⁾, id quod aliquando etiam Theophrastus fecit. Itaque ea tantum remanent examinanda, quibus Theophrastus a Xenophonte dissentit. Ac primo quidem supervacanea sunt quaecumque in primo oeconomici capite auctor exposuit.⁴⁾

col.
viii.

Neque enim quidquam ad propositum pertinet, quod ille oeconomiam a politica differre pronuntiat, neque verum est politicam neutiquam, oeconomicam vero utique esse dominationem, immo est aliqua inter eas analogia. Sed ne ita quidem rei interest, si quis,

1) Quo iure librum illum, qui sub Aristotelis nomine nobis servatus est, Philodemus tribuat Theophrasto, non est, quod hic accuratius inquiratur. Inspicias velim Susemihli editionis praef. p. VI sq., qui varias virorum doctorum sententias diligenter concessit et examinavit. Ceterum ego propter scribendi genus ceteris Theophrasti scriptis inferius, elegantius tamen quam quo in commentariis utebantur, tenere nos crediderim ipsius Theophrasti doctrinam a discipulo quodam in artius redactam.

2) Cf. Sus. praef. p. V ann. Hodermann l. l. p. 26.

3) Cf. Hodermann, qui l. l. p. 50 perlustratis veterum de oeconomia sententiis sic concludit: „eos autem, qui singula consectando et colligendo post Xenophontem et Aristotelem de hac materia disputaverunt, adeo non suo iudicio stetisse arbitror, ut, licet discrepet inter eos in rebus parvulis ac levendis, non magis ex dogmatis Aristotelicis pendeant quam ex Oeconomico Xenophontis, praestantissimo illo, ut Schoemannii verbis utar (op. ac. III, 207) de administratione domestica libello.

4) p. 1343a, 1—17.

qualis inter politicam et oeconomicam intercedat distinctio, accuratius explicat.

In sequentibus¹⁾ autem quod duas Theophrastus ponit οἰκίας partes: ἀνθρωπόν τε καὶ κτῆσιν²⁾ rerumque naturam in partibus minimis censem recognosci, hoc probatur Philodemo ut philosopho non indignum.³⁾ Sed cum falso interpretetur vocis ἀνθρωπος notionem, iam quaerit, quomodo cohaereant cum antecedentibus ea quae adduntur: ὥστε καθ' Ἡσιόδον δέοι ἐν ὑπάρχειν „οἶκον μὲν πρώτιστα γυναικά τε“. τὸ μὲν γὰρ τῆς τροφῆς πρῶτον, τὸ δὲ τῶν ἐλευθέρων.⁴⁾

Apparet autem Hesiodi verba Theophrastum ea de causa addidisse, quod οἶκον respondere vellet voci κτῆσις, γυναικά voci ἀνθρωπος.⁵⁾ Haec igitur est eius divisio:

| | | |
|------------------------|--|------------------------|
| ἀνθρωπος. | | κτῆσις. |
| ἐλεύθεροι (καὶ δοῦλοι) | | τροφή. |
| (τούτων πρῶτον: γυνῆ) | | (ταύτης πρῶτον: οἶκος) |

Philodemus autem cum ἀνθρωπον de domino solo acciperet, Theophrastum hac partitione facta cetera

1) p. 1343 a, 18—24.

2) Schoemannus l. l. p. 211 confert quae Aristoteles disputatione Pol. p. 1253 b sq. et Callicratidas περὶ οἴκων εὐδαιμονίας apud Stob. Flor. III, p. 141 ed. M.: τῶν δὲ μερέων αὐτοῦ (scil. τὸν οἶκον) δύο πρῶτα καὶ μέγιστα, ἀνθρωπος καὶ κτῆσις, τὸ κυβερνάμενον καὶ τὰν χρᾶσιν ἐμπαρεχόμενον et paullo post: τῶν δὲ συμπλαισούντων τὸν οἶκον ἀνθρώπων τοὺς μὲν συγγενέας τοὺς δὲ οἰκήγοι.

3) Recte enim contra Spengelium de explicanda voce Ιδιον disputavit Perronius l. l. p. 51 coll. col. IX, 44 et col. XXVII, 12 sq.

4) βοῦν τ' ἀροτῆρα in Theophrasti codicibus ad Hesiodi versum supplendum librarios de suo addidisse iam vidit Javaronius in praef. p. IX.

5) Hoc iam monuit Spengelius l. l. p. 509.

omnia, quae ad domum pertinerent, κτήσει censem
tribuisse.¹⁾ Quod cum sequentibus ita tantum potest
convenire, si Hesiodi verba nihil significanterent εἰ
κτήσις, atque etiam γαμετή, καὶ ταῦτα συνοικο-
μοῦσα, comprehendenderetur κτήσεως appellatione (v. 3
καὶ πᾶς οἶκος τῆς τροφῆς πρῶτον; καὶ διὰ τοῦ γη-
τῶν ἐλευθέρων πρῶτον; Et cur de uxore Hesiodi
cogitasse putat, cum multi tradant eum scripsis
κτητήν, οὐ γαμετήν? —

Exinde obiter perstringit quae de quaestu facier
(κτήσει) praecipit Theophrastus.²⁾ Cur tandem, inquit
agriculturae primum ille tribuit locum artemque illae
quae ex metallis victum comparat, honestorum contendit propriam esse hominum?³⁾ Iam vero in
quae de hominum consuetudine profert⁴⁾, cur prim.
col. ix. uxori vult haberi curam, cum etiam sine uxore be-
ateque vivi possit? Plane autem aliena sunt
oeconomia vulgo accepta, quae de coniugio disputa
— Atque etiam de servis comparandis et educan.
col. x. quae eduntur praecepta⁶⁾ omnia fere improbat Phi-
demus. Porro ad servorum usum quae pertinent
partim philosophus non curat partim, etsi non ine-
dicta sunt, tamen aliena sunt a proposito.

Denique pergit ad examinandum ultimum oecon.
col. xi. mici caput, quo agitur de bonorum (χρημάτων) cura:
Quae cum secundum Theophrastum his quattuor con-
tineatur generibus, ut aliquis sciatur et parare bona
custodire et apte disponere et recte iis uti, Philoden
priora duo tantum agnoscit genera ut vulgo acce-

1) Cf. Schoemannum l. l. p. 211. 2) 1343a, 25—1343b

3) Cf. quae ipse praecipit col. XXXIII, 3 sq.

4) 1343b, 7—1344a, 22. 5) Cf. col. II, 8 sq.

6) p. 1344a, 23—1344a, 34. 7) p. 1344a, 35—1344b,

8) p. 1344b, 22—1345b, 2.

atque necesse est.¹⁾ De singulari auctore Theophrasti placitis quae iudicat cum iuris plenariae sint atque ridicula non est, quod hic ensarrantur: modum ille in stirpo quaerit. —

Refutatis adversariorum sententias auctor transit ad explicandam ipsam scholae doctrinam. Nam igitur disputandi viam atque rationem postquam paucis praescriptis, haec fere sunt eius verba: Philosophum certa divitiarum mensura uti praeceptrores securi in libris De divitiis exposuimus. Itaque oeconomiam artem statuimus esse has divitias comparandi et custodiendi. Pertinent autem ad propositum, quae Metrodorus docuit in libri Περὶ πλούτου capite illo, quod scriptum est contra eos, qui forte contendant cynicos beatissimam affectare vitam, quippe qui, quoad fieri posset, se liberaverint omnibus rebus, quae curam aliquam afferrent atque sollicitudinem. —

Qui adnexus est tractatus (XII, 45—XXI, 35) sic fere potest inscribi: ὅτι μόνος δὲ καὶ Ἐπίκορος σοφὸς καλῶς χρήσεται τῷ πλούτῳ μέγορ εὔχορ τῷ συμφέροντος. Totum autem hunc tractatum proprietate quadam dicendi²⁾ et praesertim hiatu admisso³⁾

1) Cf. col. XII, 8 sq.

2) Praeter exempla a Sudhausio allata notari possunt col. XIV, 21, ubi auctor (fortasse hiatus vitandi causa v. adu. 38) τὸν πόνον scripsit pro οἱ πόνοι, col. XIX, 7: δοῦτον δὲ μάλιστα τὸ πλεῖον αὐξοτο neglegentius τὸ πλεῖον positum est pro τῇ ὑπάρχοντα sim. — col. XVIII, 25 sq. structura valde artificiosa est.

3) Hiatus exempla Sudhausius collegit, neque tamen prorsus hiatus leges neglectae sunt: cf. e. g. col. XIV, 15 sq.: δέ δὲ καὶ πλεῖον, τῶν ἄλλων δὲ ἀπολλάττει δυσχερῶν οὐ πλεῖον, δὲ μὴ δείξῃ τις κ. τ. λ. — Ceterum verborum terminatio, qualis est — ται, semper elisa est v. XVIII, 17: συνπαρέπειται πόνοις, XVIII, 29: γενήσεθ' ικανόν, XIX, 19: χρήσεθ, δὲ δὲ πλούτος. Itaque XII, 46 supplendum videtur: συνπαρέπειται ήσυχα. —

a Philodemo alienum ex ipso Metrodori libri capite supra citato transcriptum esse cum in Hermae tomo XXXXI, p. 45b sqq. exemplis propositis probaverit Sudhausius, ego ne acta agam ad hanc commentationem te delegatum esse volo. Quae autem ipse sub finem libelli addit praecepta, ea per se plana esse credo. —

* * *

Reliquum est, ut gratias agam quam plurimas praceptoribus carissimis, qui de me et de opusculo meo eximie meriti sunt: Sigofredo Sudhausio, viro humanissimo, qui postquam auctor mihi exstitit horum studiorum, quantopere me iuverit opera atque consilio in edendo libello magis expertus sum quam editus poterit testari, et Paulo Wendlandio, viro mihi benevolentissimo, cuius opem numquam mihi defuisse grato animo profiteor. Denique facere non possum, quin stipendii Schassiani curatorio, cuius beneficio ipsam papyrus in Museo Nazionali Neapolitano perscrutandi copia mihi data est, pro adiumento, quod ad iter Italicum praestitit, gratias persolvam singulares.